
                                                                                                                                                  

 D.D.G. n.  801
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA  la L.R. n.80 del 01/08/1977; 
VISTO   l’art.24 della L.r. n.8/2016 recante : ‘’ Modifiche alla L.r. n.12/2011 per effetto  dell’entrata in   
               vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016’’; 
VISTO   il D.L.vo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali; 
VISTO   il D.D.G. n.4219 del 22/09/2017 di approvazione della Perizia di spesa per l’importo comples -
               sivo di Euro 48.800,00 ,del Contratto d’appalto prot. n. 3649/ Sopr.del 29/12/2016 alla Impresa 
               Burtone Restauri di Sissi Burtone con sede in Ragusa – Via Lampedusa n. 20 – Codice fiscale:
               xxxxxxxxxxxxxxxx – Partita IVA : xxxxxxxxxxx riguardante i ‘’ Lavori di messa in
               sicurezza del tratto  del muro di cinta del cortile  d’accesso della Torre Cabrera in Pozzallo 
              (RG)’’  - Codici:  CUP: G12C16000110002 – CIG: 6919005F89 – CODICE  GESTIONALE: 
               U.202.0110.999 e con il quale si  impegna sul Capitolo 776016 - es.fin. 2017 la somma di  Euro 
              48.800,00  e si approva la  Perizia di Variante e suppl.  del 10/04/ 17 con seguente quadro econo -
              mico della spesa : 
                                                      
               A) Lavori : 
                    Importo dei lavori al netto del r.a.                       € 31.016,08         
                    Oneri per la sicurezza                                          €   1.292,08
                                                                           Totale di A)  € 32.308,16                                 € 32.308,16
               B) Somme a  disposizione dell’Amministrazione: 
               1 ) Per IVA sui lavori (10% di A)                             €   3.230,81                            
               2 ) Per Competenze tecniche 2% (da rimodulare ai
                    sensi del D.Lvo n.50/2016)                                 €       800,00 
               3)  Missione personale tecnico                                 €       590,95
               4) Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza    €         30,00
                                                                           Totale di B)  €    4.651,76                                €   4.651,76
                                                Totale importo complessivo                                                      € 36.959,92
                                                                                                                           C) Economia: €  11.840,08
                                                                                                     IMPORTO TOTALE (A+B +C )  € 48.800,00

    VISTA  la nota prot. n.260 /U.O.2 del 30/01/18 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa
                  trasmette gli Atti finali, la Relazione sul conto finale del Direttore dei lavori ed il Certificato di 
                  regolare esecuzione ;                             
    VISTO  il Quadro economico finale che la Soprintendenza trasmette con  nota prot. n. 392/U.O.2  del 
                 09/02/2018 della somma complessiva pari ad € 36.959,92 ( di cui Euro 32.308,16 per Lavori ed
                  Euro 4.651,76 per Somme a disposizione dell’Amministrazione ), analogo importo approvato 
                 con il citato D.D.G.n. 4219/2017 ;  
             
             

           



                                                                                                                                                  

                                                                                           
VISTI  in particolare il Certificato di regolare esecuzione trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA. 
             di Ragusa con nota prot. n.260/U.O.2 del 30/01/2018 dove si  certifica il credito di  €  32.308,16
            (oltre IVA ) all’ Impresa  Burtone Restauri ( Leg. Rappr. Sig.ra  Sissi Burtone ) con sede in Via 
            Lampedusa n.20- Ragusa - C..F. : xxxxxxxxxxxxxxxx -  P.I.: xxxxxxxxxxx esecutrice dei
           ‘’ Lavori di messa in sicurezza del tratto del muro di cinta del cortile d’accesso della Torre 
           Cabrera in Pozzallo (RG) ’’ e la Relazione del Direttore dei lavori sul conto fnale del 04/09/17
           da cui si evince che i citati   lavori sono stati eseguiti  dall’Impresa entro il tempo utile contrattuale
            e si sono svolti in conformità alle norme contrattuali e delle disposizioni fornite dal D.L. alla 
            impresa, la quale  ha firmato la contabilità finale senza  riserve ; 
CONSIDERATO che all’Impresa sopracitata non sono stati corrisposti acconti,  può corrispondersi  l’intero 
            credito di € 35.538,97(IVA compresa); 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa del  Certificato di regolare esecu -
            zione e degli Atti finali ;               
VISTO il D.P. Reg.n.5200 del 14/09/2017 mediante il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
             Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S. ;             
VISTO l’art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/ 2014 circa l’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali
             sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  
VISTA la Legge n. 19 del 29/12/17 di autorizazione all’esercizio provvisorio del bilancio della  Regione
            Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 ; 

                                                                        DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa gli Atti finali ed il  Certificato  
           di regolare esecuzione rilasciato dal R.U.P. / Geom. Carlo Giunta e dal D.L. /Arch Domenico
           Buzzone con i quali si certifica che  i   Lavori di messa  in sicurezza  del tratto del muro di 
           cinta del cortile d’accesso della Torre Cabrera in Pozzallo (RG) - Codici : CUP: G12C16000110002 
           - CIG: 6919005F89 - CODICE GESTIONALE : U.202.01.10.999 - sono stati regolarmente eseguiti dalla 
          Impresa Burtone Restauri di Sissi Burtone con sede in Via   Lampedusa n. 20 / Ragusa .    
              
  Art. 2)  Si approva in linea amministrativa il Quadro economico finale relativo ai lavori sopracitati 
             come di seguito riportato: 
            
             A) Lavori: 
                  Importo dei lavori al netto del r.a.      € 31.016,08
                  Oneri per la sicurezza                         €   1.292,08
                                                       Totale di A)   € 32.308,16                                                   € 32.308,16
          B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
               1) Per IVA sui lavori 10% di A)                          € 3.230,81
               2) Per competenze tecniche 2%                          €    800,00
               3) Missione personale tecnico                             €    590,95 
               4) Contributo Autorità di Vigilanza                     €     30,00
                                                                      Totale di B) €  4.651,76                                          €  4.651,76
                                               Totale somma complessiva                                                          € 36.958,92
                                                                                                                               C) Economia € 11.840,08
                                                                                                    IMPORTO TOTALE (A +B+C)      € 48.800,00 

Art.3) In conformità alle premesse si può liquidare all’ Impresa Burtone Restauri (Leg. Rappr. Sig.ra Sissi
           Burtone)con sede in Via  Lampedusa n.20- Ragusa  C.F.: xxxxxxxxxxxxxxxx – P.I: xxxxxxxxxxx,il
            credito pari alla somma di Euro 35.538,97 ( IVA compresa ) a tacitazione di ogni suo avere per la
           esecuzione dei lavori sopracitati .



                                                                                                                                                  

Art.4 )  Al pagamento della somma occorrente  per i lavori di che trattasi, esigibile e liquidabile  nell’es.
             fin. 2018  si provvederà in favore del Soprintendente di Ragusa quale Funzionario delegato alla 
             spesa che  ne renderà conto ai sensi della normativa vigente, sulla base della dichiarazione di 
             spendibilità supportata dai documenti giustificativi della spesa.
          
      
             Il presente decreto sarà pubbicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68   
            della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S.
            per la registrazione di competenza. 

                                                                                                                          
            Palermo 23/02/2018

                                                                                                   F.to             IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                                      Volpes




